

A-0531

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-605

M.A. HISTORY (MAHI)

**(भारत का इतिहास : 18वीं सदी ई० से 19वीं सदी ई०
के मध्य तक)**

4th Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. **Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.**

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give an account of the rise of New states in India in 18th century.

18वीं सदी में भारत में नवीन राज्यों के उत्थान का वर्णन कीजिए।

2. What led to the battle of Buxar ? Examine its significance.

बक्सर का युद्ध क्यों हुआ ? इसके महत्व का परीक्षण कीजिए।

3. Examine the factors responsible for the downfall of the Marathas.

मराठों के पतन के लिए उत्तरदायी कारणों का परीक्षण कीजिए।

4. Explain how Lord Wellesely implemented his scheme of subsidiary alliance.

लॉर्ड वेलेजली ने अपनी सहायक संधि नीति को किस प्रकार कार्यान्वित किया।

5. Evaluate the work of Lord Hastings in India.

भारत में लॉर्ड हेंस्टिंग्स के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. The role of Saiyid brothers in Later Mughal Politics.

सैय्यद बंधुओं की उत्तरकालीन मुगल राजनीति में भूमिका।

2. Work of Dupleix.

डुप्ले के कार्य।

3. The third battle of Panipat.
पानीपत का तीसरा युद्ध।
4. Significance of the battle of Plassey.
प्लासी के युद्ध का महत्व।
5. Warren Hasting's relations with the Marathas.
वारेन हेंस्टिंग्स और मराठों के सम्बन्ध।
6. Cornwallis code.
कार्नवालिस संहिता।
7. Reforms of William Bentinck.
विलियम बैंटिक के सुधार।
8. The first Karnataka War (1776-1748).
कर्नाटक का प्रथम युद्ध (1776-1748)।
